Vossius in his 1604 edition, vol. I, p. 149 of *Opera Gregorii Neocaesareae*.

Epistola II: See above, II. 16. a.

Argumentum to Apologeticus, Oration 2 (1569 ed.). [Inc.]: Expositurus causas cur episcopatu repudiato in Pontum fugerit, primum ea quae ipsi obiici poterant occupando depellit. Negat enim eam sibi defugiendi. . .[Expl.]: et quibusdam scripturae testimonis confirmat. Ad extremum manus dat, seque totum Ecclesiastici munera iugo submittit, et Dei opem implorat.

Translation of orations (1569 edition). [Inc.]: (*Apologeticus*) Victus sum, idque agnosco ingenuaque fateor; subdidi me domino et oravi eum. Libet enim a beatissimo Davide initium dicendi facere . . .[Expl.]: (*Apologeticus*) ut in templo ipsius et greges et pastores omnes gloriam dicamus in Christo Jesu Domino nostro cui omnis gloria in secula seculorum. Amen. [Expl.]: (*Oration 5, Secunda in Julianum*) et admonentem ne eadem audacia adversus Deum efferantur, ne alioqui eadem crimina perpetrantes iisdem quoque poenis mulcentur.

Billius' 1569 version of orations rendered by various translators and appearing separately:

Translation of Oration 1, In sanctum pascha. [Inc.]: Resurrectionis dies laetumque principium, ob hanc proinde festi celebritatem splendescamus ac nos mutuo complectamur. Dicamus, fratres, his etiam qui nos oderunt. . .[Expl.]: unumque omnes simus in Christo Jesu nunc et in alterius vitae requie, cui gloria et imperium in secula seculorum. Amen.

Translation of Orations 4 and 5, Adversus Julianum. [Inc.]: (*Oration 4*) Audite haec omnes gentes, auribus percipite omnes qui habitatis terram. Omnes enim, quasi ex edita quadam et mediterranea specula. . .[Expl.]: (*Oration 5*) et admonentem ne eadem audacia adversus Deum efferantur, ne alioqui eadem crimina perpetrantes iisdem quoque poenis mulcentur.

Translation of Oration 6, Prima de pace. [Inc.]: Lingam meam solvit alacritas nihilque iam moror legis humanae placita propter legem spiritus ac sermonem nondum cuiquam concessum paci dono offero. . .[Expl.]: quae intellectum omnem exuperat

nobiscum erit in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria in secula seculorum. Amen.

Translation of Oration 11, Ad Gregorium Nyssenum. [Inc.]: Amico fideli nullum est in rebus humanis par premium nec bonitas illius pondere ullo aestimari potest. Amicus fidelis protectio fortis. . .[Expl.]: et cum iustitia apparentes gloria sua satiet quae quidem cernitur in Christo Jesu Domino nostro cui gloria et potentia et honor et adoratio in secula seculorum. Amen.

Translation of Oration 14, De pauperum amore. [Inc.]: Viri fratres et mecum pauperitate coniuncti, quamvis enim hominum opinione atque iudicio alii aliis, si ad exiguum lancem expendantur, antecellant. . .[Expl.]: ut cum hinc excesserimus in aeterna tabernacula nos accipient in ipso Christo Domino nostro cui gloria in secula. Amen.

Translation of Oration 15, In Macchabaeorum laudem. [Inc.]: Quid autem Macchabaei (horum enim nomine diem festum agitamus) qui tametsi ob eam causam apud paucos honorentur, quod eorum certamen Christi aetatem praecesserit. . .[Expl.]: et a suis cognoscitur, et confitentes se confitetur, et glorificantes glorificat, in ipso Christo cui gloria in secula. Amen.

Translation of Oration 19, De suis sermonibus. [Inc.]: Quaenam vis haec tyrannica quae nobis ob amorem inferri non desinit? Quaenam sapientia nostra atque doctrina ob quam festis omnibus diebus oppugnamur? . . .[Expl.]: et Spiritus sancti divinitatis gloriam et splendorem intuentes, laudibus celebrantes, cui gloria et honor et adoratio in secula seculorum. Amen.

Argumentum to Oration 21, In laudem Athanasii. [Inc.]: Simpliciter laudatoria est haec oratio et non funebris, ut quidam existimarent. Neque enim lamentationes ullas habet nec consolationes nec ad sepulchrum Athanasii pronunciata est. . .[Expl.]: Athanasius antea Valente imperium obtinente ad Deum migraverat cum totos quadraginta sex annos Alexandrinam Ecclesiam non sine gravissimis laboribus rexisset.

Translation of Oration 21, In laudem Athanasii. [Inc.]: Athanasium laudans virtutem laudabo. Idem enim est illud dicere quod virtutem laudibus efferre, quoniam virtutes omnes complexu suo tenebat. . .

[Expl.]: et cum tui similibus colloces tametsi magnum sit quod postulo, in ipso Christo Domino nostro, cui omnis gloria, honor, et imperium in secula. Amen.

Translation of Oration 23, Tertia de pace. [Inc.]: Fervidus zelus, clemens spiritus, benigna charitas, vel potius ipsamet benignitas, aequanimis spes, zelus accedit, Spiritus mitigat, spes expectat, charitas constringit . . . [Expl.]: moerore ac gemitu nunc et in posterum in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et robur in secula seculorum. Amen.

Translation of Oration 24, In laudem sancti Cypriani. [Inc.]: Cyprianus fere nobis effluxit (o grave damnum) idque vos passi estis qui in eum omnium maxime suspicitis annuisque honoribus festisque celebratis. . . [Expl.]: et ab omni offendiculo liberi astemus eaque perfecti perfecte fruamur, in ipso Christo Domino nostro cui omnis gloria, honor, et imperium in secula seculorum. Amen.

Argumentum to Oration 27, Theologica prima. [Inc.]: Prima hac oratione quae in quatuor sequentes velut praefationis cuiusdam vice est qualem esse Theologicae rei professorem oporteat docet. . . [Expl.]: ut deinceps omnes qui pestiferum hunc errorem asserebant non ab Aetio, sed ab Eunomio cognomentum traherent.

Translation of Oration 27, Theologica prima. [Inc.]: Ad eos qui sermonis ornatus atque elegantia valent mihi sermo erit. Et ut Scripturae verbis exordiar: Ecce ego adversum te contumeliosam tam in dicendo quam in audiendo. . . [Expl.]: aliquanto post autem fortasse plenius commercium habebimus, in ipso Christo Jesu Domino nostro cui sit gloria in secula seculorum. Amen.

Argumentum to Oration 31, Theologica quinta. [Inc.]: Perorata filii causa refutare hac oratione aggreditur obiectiones eorum qui de Spiritus sancti divinitate pestifere sentiebant. Erant autem in dupli genere . . . [Expl.]: ex quibus ipsa apertissime colligi possit, nec adeo anxie de nominum sono litigandum esse cum res ipsas Scripturae autoritate comprobatas esse constet.

Translation of Oration 31, Theologica quinta. [Inc.]: Ac de Filio quidem haec a nobis dicta sunt atque ad hunc modum

lapidantium impetum oratio effugit, per medium ipsorum transiens. . . [Expl.]: ut Patrem et Filium et Spiritum sanctum adorent, unam divinitatem ac potentiam, quoniam ipsi omnis gloria, honor, imperium in secula seculorum. Amen.

Argumentum to Oration 32, De moderatione in disputationibus servanda. [Inc.]: Nunquam uno tempore tot haeresum procellis concussa, tot errorum fluctibus agitata fuerat Ecclesiae navis quam cum hanc Orationem habuit Theologus. . . [Expl.]: Probatur assumptio ex eo Evangelii loco ubi ait Christus: In domo Patris mei multae mansiones sunt.

Translation of Oration 32. [Inc.]: Quoniam prompto animo frequentissimo coetu convenistis ob eamque maxime causam nobis negotiandi munus incumbit, age merces quasdam vobis offeramus. . . [Expl.]: ad Deum accedentes ad alterius seculi veritatem et contemplationem perveniatis in Christo Jesu Domino nostro cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

Argumentum to Oration 37, In dictum Evangelii. [Inc.]: Unam hanc Gregorii homiliam habemus in qua concionatorio dicens genere Evangelicum textum exponat. . . [Expl.]: quod semel atque iterum a Christo dictum est. Quibus datum est, copiose atque ornate explicat.

Translation of Oration 37, In dictum Evangelii. [Inc.]: Iesus, qui prius piscatores elegerat, ipse quoque piscatur, everriculoque utitur ac loca subinde commutat, idque non ea tantum causa. . . [Expl.]: ego qui haec loquor et ante omnes post omnes et cum omnibus in ipso Domino Christo nostro, cui gloria et imperium in saecula. Amen.

Argumentum to Oration 38, In Christi nativitatem. Orationem hanc in urbe Constantinopolitana Theologus edidit. Ob eamque causam factum est ut, quia cum haereticis certamen haberet, divinitatis doctrinam perquam accurate tractarit.

Translation of Oration 38. [Inc.]: Christus dignitur, glorificate; Christus e coelis, obviam prodite; Christus in terra, subvehimini. Cantate Domino omnis terra. Atque ut haec duo in unum contraham. . . [Expl.]: Quem nunc quoque nobis quantum carnis vinculo constrictis licet inclarescere optamus in

Christo Jesu Domino cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

Argumentum to Oration 41, In Pentecosten. Generis demonstrativi speciem quoque prae se fert haec oratio. Non tamen magis demonstrativa est quam iudicallis propter incurrentes ex adverso oppositiones ac necessario sequentes solutiones. Principium ab ipsa re sumitur, propositionis autem confirmatio a causa.

Translation of Oration 41. [Inc.] : De hoc festo pauca disseramus ut spirituali modo festum diem agitemus. Alius nanque alia festi celebrandi ratione oblectatur, at cultor Verbi sermone gaudet. . .[Expl.] : festo et exultatione, cum quo gloria et veneratio Patri cum sancto Spiritu nunc et in saecula saeculorum. Amen.

Argumentum to Oration 43, Funebris in Basiliū. [Inc.] : Illustris est haec oratio et princeps inter eas quae in demonstrativo genere versantur. In qua, tanquam pulcherrimi artifices in pulcherrima materia, omnes ingenii. . .[Expl.] : Hanc porro orationem post suum ex urbe Constantinopolitana in patriam redditum ad Basilii Magni (quem Abbas Urspergensis qui ante 330 annos scripsit, obiisse narrat anno salutis nostrae 383 et sequenti anno Synodus 150 Episcoporum Constantinopoli habitam) sepulchrum habuit Gregorius.

Translation of Oration 43. [Inc.] : Ergo hoc oportebat ut cum multa nobis Basilius magnus orationum argumenta proposuisset (sic enim meis orationibus gestiebat ut nemo unquam perinde suis). . .[Expl.] : tamen aliquam laudis materiam orationi suppeditaverimus in Christo Jesu Domino nostro cui gloria in saecula. Amen.

Argumentum to Oration 44. [Inc.] : Demonstrativi quoque generis est haec oratio, in qua tamen suasorum quodammodo admixtum est. Admonitionem enim habet partim que ad virtutem amplectendam. . .[Expl.] : ut ad promiscuam plebeiamque multitudinem habita, magis ad perspicuitatem et facilitatem attemperata est plusque suasorii generis habet quam demonstrativi.

Translation of Oration 44, In novam dominicam. [Inc.] : De Encaeniis honorandis lex vetus est, eaque praclare constituta, vel potius de rebus novis per Encaenia honorifice

celebrandis (honore complectendis), idque non semel. . .[Expl.] : ac novi ad novam vitam transmittamur in Christo Iesu Domino nostro, cui gloria, honor, et imperium cum Sancto Spiritu, ad gloriam Dei Patris. Amen.

Argumentum to Oration 45, In sanctum pascha. [Inc.] : Orationem hanc elaborate conscriptam Arianzi, quod avitum ipsius praedium erat, in lucem emisit multis post annis quam praecedentem orationem habuerat. . .[Expl.] : Arianzum enim locus erat non multum a Nazianzo dissitus. In quo villam habebat Gregorius, quemadmodum testatur Gregorius Presbyter in ipsius vita.

Translation of Oration 45, In sanctum pascha. [Inc.] : Super custodiam meam stabo, inquit egregius Habacuc, atque ego hodierno die cum ipso, hoc est, super potentiam et speculationem Spiritus Sancti beneficio. . .[Expl.] : grata sacrificia offeremus o Pater et Verbum et Spiritus Sancte, quia tibi debetur omnis gloria, honor, et imperium in secula seculorum. Amen.

Censura in Ezechielem : Dubitant Graeci an haec lucubratiuncula Gregorio tribuenda sit. Et sane hic ita involuta et intricata sunt omnia, immo ita inversa atque confusa, atque adeo stilus ipse ita salebrosus et perturbatus, ut mihi hoc opusculum tanti authoris nomen nullo modo sustinere posse videatur. Plane scopas dissolutas esse dixeris. Titulus praefert significationem sive annotationem in Ezechielem ; hic multa alia loca diversorum scriptorum exponuntur, ab hoc arguento prorsus aliena, et ut Graeci dicunt, ἀπροσδιόνυσα. Fortasse quispiam (ut ex Graeca censura vertit Germanus interpres) illas annotationes, sicut reperit, conjunctim scripsit, propterea quod Gregorium eas ad hunc modum in libello suo, cui huiusmodi annotationes inserere consuevit, inscripsisse invenit, ac principio quidem in Ezechielem nonnulla annotasse, subinde tamen et alias sacrarum scripturarum expositiones eodem concessisse.

Note : Billius is evidently referring to Musculus ; see above, IV, 18, *Argumentum of In Ezechielem.*

Translation of In Ezechielem (spurious). [Inc.] : Existimamus per hominem vim rationalem intelligi, per leonem irascibilem, per

vitulum concupiscibilem, per aquilam conscientiam reliquis incumbentem, quae a Paulo spiritus hominis dicitur. . .[Expl.] : totiusque orbis terrarum Rex esse videatur. Porro ad mundi desolationem et vastitatem veniet. Abominatio siquidem desolationis est. Feruntur tres illi pueri, in Babylone in fornacem conjecti, Ezechiae filii fuisse atque Ezechielem Hieremiae servum prius extitisse.

Censura in Ecclesiasten. [Inc.] : Hoc quoque opus an sit huius Gregorii apud Graecos in controversia est. Certe in eo libro, qui a permultorum veterum opusculorum collectione et consarcinazione *μικροπρεσβυτικόν* dicitur, non Gregorii Nazianzeni, sed Neocaesariensis nomen praefert, quem et ex Euseb. Histor. Eccles. lib. 7, cap. 25, et ex Hieronymo in libro de scriptoribus Ecclesiast. et ex Haymone Episcopo Halberstatense lib. 7, cap. 8 de Christianarum rerum memoria luculentam metaphrasim in Ecclesiasten scripsisse constat. . .[Expl.] : Nec enim verisimile est doctissimos viros ab aliorum laboribus laudem sibi libare atque alienis, ut dicitur, pennis sese impudenter ornare voluisse. Huius rei duo exempla a nobis inter legendum annotata proferemus. Basilii praefatio Graeca in Psalms cum Latina Augustini praefatione prorsus eadem est, id quod tamen fortasse notariis, a quibus ille Augustini in Psalms tractatus exceptus fuisse dicitur, tribuendum videri possit. Est et alia Basilii, sive ut alii malunt, Eustathii Sebastiensis, in Asceticis Homilia de Spirituali militia, quae in Chrysostomi operibus exstat, Tomo quinto. Plura huiusmodi deprehendet, qui antiquos scriptores sedula manu versabit.